
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-319

L'anno 2019 il giorno 03 del mese di Dicembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA DITTA REALMODA SRLS DELLA PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT A) DEL D.LGS. N. 50/2016 SUL 
MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA DI N° 460 GILET  AD ALTA VISIBILITA’- 
CATEGORIA D.P.I. AD USO  POLIZIA LOCALE - IMPORTO DI SPESA EURO  10.370,00 
IVA 22% INCLUSA  – CIG. ZAF2A6462E

Adottata il 03/12/2019
Esecutiva dal 23/12/2019

03/12/2019 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-319

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLA DITTA REALMODA SRLS DELLA PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT A) DEL D.LGS. N. 50/2016 SUL 
MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA DI N° 460 GILET  AD ALTA VISIBILITA’- 
CATEGORIA D.P.I. AD USO  POLIZIA LOCALE - IMPORTO DI SPESA EURO  10.370,00 
IVA 22% INCLUSA  – CIG. ZAF2A6462E

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016.;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mer-
cato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo in-
feriore alla soglia comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizza-
tive generali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-Le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ag-
giornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018;
-la Delibera Consiglio Comunale n° 7 del 24.01.2019, immediatamente eseguibile, che 
approva i Documenti previsionali e programmatici 2019/2021;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021
 - 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che :
- con D.D. 2019/152.4.0/0277 la Direzione e Stazione Unica Appaltante ha indetto una 
trattative dirette con più ditte CIG ZAF2A6462E , ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) on 
line avvalendosi del Mercato Elettronico di CONSIP S.p.A. (MEPA per l’affidamento della 
fornitura di  n° 400 gilet ad alta visibilità certificati in base alla UNI EN 471/04 classe 2 in  
dotazione agli agenti addetti a compiti di Polizia Locale  del valore complessivo presunto di 
Euro 8.524,59 oltre Iva;

Rilevato che per la fornitura di  n° 400 gilet ad alta visibilità  in dotazione agli agenti ad-
detti a compiti di Polizia Locale sono state avviate le consultazioni sul portale MEPA tramite 
trattative dirette CIG ZAF2A6462E  con n° 5 ditte : CATAPANO, REALMODA, INTERNATIO-
NAL COMPANY SERVICES, FORINT e FALCIM ;

Dato   atto  che alla scadenza termine sono  pervenute tre  proposte: 

- REALMODA SRLS  
Euro 7.400,00
- INTERNATIONAL COMPANY SERVICES SRL         Euro 7.780,00
- CATAPANO SRL                                                            Euro 8.520,00

Ritenuto pertanto di affidare definitivamente la fornitura de qua, ai sensi dell’art. 36 com-
ma 2 lett.  a) del  D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,, tramite stipula della trattativa diretta MEPA 
2019/1111792  con la ditta  REALMODA SRLS ( Codice Beneficiario 55855) con sede lega-
le/operativa  in  Pistoia -  Via  Vecchia  Fiorentina  67   –   con  codice  fiscale/partita  iva 
01870940473)   per un importo di Euro 7.400,00  oltre  Iva 22% -  CIG: ZAF2A6462E ; 

Ritenuto altresì necessario, per soddisfare le ulteriori esigenze della Direzione Polizia Loca-
le :
-utilizzare i risparmi di gara per operare un affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  36, com-
ma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 per la fornitura di altri n° 60 gilet alta visibilità al prezzo di  
gara di Euro 18,50 cad. Iva esclusa per un importo complessivo di Euro 1.100,00 oltre Iva;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tu-
tela dei dati personali;

DETERMINA

 1) di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 e per le motiva-
zioni di cui in premessa, alla ditta REALMODA SRLS ( Codice Beneficiario 55855) con sede 
legale/operativa in Pistoia - Via Vecchia Fiorentina 67   –  con codice fiscale/partita iva 
01870940473)  la fornitura di  n° 460 gilet ad alta visibilità  in dotazione agli agenti addetti 
a compiti di Polizia Locale per un importo di Euro 8.500,00  oltre  Iva 22% - trattativa di-
retta MEPA 2019/1111792     CIG: ZAF2A6462E ; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli ef-
fettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qua-
lora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contra

3) di impegnare  l’importo complessivo di Euro 10.370,00 nel modo seguente:

-Euro  6.800,00 a Bilancio  2019 sul Capitolo o 13021  ACQUISIZIONE DI BENI DIVERSI - 
SERVIZI DI VIGILANZA URBANA”  c.d.c. 800.627 pdc 1.3.1.2.4  (IMP.2019.15246) pre-
via  riduzione  dell’intera  prenotazione  di  Euro  6.800,00  effettuata  con  imp.2019.11861 
(mov.001) - DD 2019/152.4.0/0277 – dando atto che sul sopracitato impegno non sussi-
stono risparmi di gara;
- Euro 3.570,00 a Bilancio  2019 al Capitolo 13046 “ FORNITURA dI VESTIARIO - SERVI-
ZI DI VIGILANZA URBANA” c.d.c. 800.221 pdc 1.3.1.2.4. – (IMP.2019.15248) previa ri-
duzione  dell’intera  prenotazione  di  Euro  3.600,00  effettuata  con  imp.2019.11860 
(mov.001) - DD 2019/152.4.0/0277, risparmio di gara  Euro 30,00;

4) di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato in forma elettronica mediante l’ap-
posita funzione del Mercato Elettronico;

5) di stabilire che la Direzione Corpo di Polizia Municipale ( codice IPA: 94QJC5) provvede-
rà all’invio dell’ordine ed alla  diretta liquidazione delle fatture di  competenza mediante 
emissione di atti di liquidazione nei limiti di spesa del presente provvedimento;

6) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normati-
va a  tutela dei dati personali;

8) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 
6 bis della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

9) di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi art. 183, comma 1, del D. ls. 
267/2000; 

10) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto 
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui 
agli impegni del punto 3 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale

11) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ammini-
strativo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

Copia di fornitura 400 gilet alta visibilità per Polizia Locale
GenovaDescrizione

STAZIONE UNICA APPALTANTE - ACQUISTINome Ente

Nome Ufficio SETTORE BENI  E SERVIZI
VIA GARIBALDI 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante ANGELA ILARIA GAGGERO / CF:GGGNLL62L53D969S

Non inserito

ZAF2A6462E

1111792

00856930102

0105572785 / 0105572779

94QJC5

Firmatari del Contratto ANGELA ILARIA GAGGERO / CF:GGGNLL62L53D969S

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

REALMODA SRLSRagione o denominazione Sociale

REALMODASRLS@PEC.ITPEC Registro Imprese

07/09/2015 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società a Responsabilità Limitata

3481552134

01870940473

01870940473

186588Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale PT

PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale VIA VECCHIA FIORENTINA 67 L
51100 PISTOIA (PT)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 20/11/2019 10.41.56 Pagina 1 di 4



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT55Z0760113800001034183119
Reali Giuseppe, cod fiscale RLEGPP42T18G713Y,

RESIDENTE A PISTOIA VIA VECCHIA FIORENTINA, 96
PISTOIA, AMMINISTRATORE UNICO

Soggetti delegati ad operare sul conto (*)

BENI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

INDUSTRIA  / VESTIARIO, ABBIGLIAMENTO,
ARREDAMENTO ED AFFINI. CODICE STATISTICO 10801CCNL applicato / Settore

Sede Legale VIA VECCHIA FIORENTINA 67 L
51100 PISTOIA (PT)

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 644232

L'offerta è irrevocabile fino al 20/12/2019 18:00

Email di contatto INFO@REALMODASHOP.IT

Offerta sottoscritta da GIUSEPPE REALI

Tessuti, Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di
Sicurezza - DifesaBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Indumenti generici non DPI

Data Creazione Documento di Offerta: 20/11/2019 10.41.56 Pagina 2 di 4



400Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

18,50000000PREZZO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA

n. 400 Gilet alta visibilità con scritta e bande riflettentiFORNITURA OGGETTO PREVALENTE DELLA

ACQUISTOTipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 20,00 (Euro)

Prezzi unitari

7.400,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna Direzione Polizia Locale - Magazzino Vestiario - Via Oristano, 10 - piano
terra - Genova

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: Comune di Genova Direzione Corpo di Polizia
Municipale  - Via Di Francia 1 - 16149 - Genova

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 20/11/2019 10.41.56 Pagina 3 di 4



QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Data Creazione Documento di Offerta: 20/11/2019 10.41.56 Pagina 4 di 4



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-319
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA REALMODA SRLS DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI 
SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT A) DEL D.LGS. N. 50/2016 SUL MEPA DI CONSIP 
PER LA FORNITURA DI N° 460 GILET  AD ALTA VISIBILITA’- CATEGORIA D.P.I. AD 
USO  POLIZIA LOCALE - IMPORTO DI SPESA EURO  10.370,00 IVA 22% INCLUSA  – CIG. 
ZAF2A6462E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


